
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  828  del  28/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SGAMMA CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SGAMMA CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.M. FALCHETTI __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Donazione, in favore dell'Associazione "Verso il sole E.T.S." di n. 10 personal computer da tavolo, completi ma obsoleti, di
proprietà del Consiglio regionale del Lazio

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00315 07/05/2025

 



Donazione, in favore dell’Associazione “Verso il sole E.T.S.” di n. 10 personal computer da tavolo, 

completi ma obsoleti, di proprietà del Consiglio regionale del Lazio.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2025, n. D00002, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la determinazione 04 settembre 2024, n. A00719 (Dott.ssa Francesca Maria Falchetti. 

Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area "Gestione risorse e servizi strumentali", istituita 

nell'ambito del Servizio "Tecnico"); 

VISTA la determinazione 21 ottobre 2024, n. A00914 (Dott.ssa Chiara Sgamma. Conferimento 

dell'incarico della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Gestione 

dell'inventario dei beni mobili, magazzino e servizi di economato", istituita nell'ambito dell'area 

"Gestione risorse e servizi strumentali" del servizio "Tecnico"); 

VISTA la determinazione 16 aprile 2025, n. A00288 (Delega ai dirigenti all'adozione degli atti di 

competenza del direttore del servizio "Tecnico"), con la quale la dott.ssa Francesca Maria Falchetti è 

stata delegata dal Direttore del Servizio dal 18 aprile 2025 al 07 maggio 2025, all’adozione degli atti 

di competenza nelle materie assegnate alla propria Area;  

Pagina  2 / 6

Atto n. A00315 del 07/05/2025



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive 

modificazioni; in particolare, l’articolo 3, relativo ai "Principi contabili generali e applicati", il quale 

impone alle Regioni l’obbligo di adottare i principi contabili generali e applicati previsti negli allegati 

al medesimo decreto, tra cui l’allegato 4/3, concernente la contabilità economico-patrimoniale; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 6 ottobre 2021, n. 17 con la quale è stato adottato il 

“Regolamento di contabilità del Consiglio regionale del Lazio”, 

VISTO il “Disciplinare della procedura per la cessione dei beni fuori uso del Consiglio regionale 

del Lazio”, approvato con delibera dell’ufficio di Presidenza del 23 marzo 2023, n. U00007;  

PREMESSO che il Consiglio regionale del Lazio è proprietario di una serie di beni mobili 

inventariati, in particolare personal computer da tavolo che, pur essendo ancora funzionanti, risultano 

tecnologicamente obsoleti e quindi non più idonei all’impiego per attività amministrative, ma 

potenzialmente riutilizzabili per scopi sociali; 

VISTA la nota trasmessa al Consiglio regionale, acquisita agli atti, protocollo n. 8770 in data 08 

aprile 2025, con la quale l’Associazione “VERSO IL SOLE E.T.S.”, con sede in Roma, Via Isola 

Dino n. 18, codice fiscale 96599270582, attiva nel settore del reinserimento sociale dei detenuti, ha 

formulato richiesta di donazione di personal computer da impiegare in attività di inclusione e 

formazione; 

PRESO ATTO che l’Associazione “VERSO IL SOLE E.T.S.” risulta regolarmente iscritta al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), istituito ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 

117/2017, come verificato tramite la piattaforma online disponibile al seguente indirizzo: 

https://servizi.lavoro.gov.it/runts/it-it/Ricerca-enti/Ente;  

CONSIDERATO che: 

- la donazione di personal computer obsoleti a un’associazione impegnata nel reinserimento sociale 

dei detenuti costituisce un esempio virtuoso di collaborazione tra enti pubblici e Terzo Settore, capace 

di generare concreti benefici per la collettività; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00315 del 07/05/2025



- tale iniziativa promuove l’inclusione digitale e la formazione, favorisce la sostenibilità ambientale 

attraverso il riutilizzo delle risorse e rafforza la responsabilità sociale, configurandosi come un’azione 

ad alto valore sociale e improntata alla trasparenza; 

- tale operazione non comporta oneri per l’Amministrazione;  

 

VERIFICATO che: 

- nel patrimonio del Consiglio regionale risultano attualmente disponibili, come da elenco allegato 

(Allegato A), n. 10 personal computer da tavolo corredati di n. 10 monitor da 19 pollici, regolarmente 

registrati nell’inventario patrimoniale e classificati come obsoleti; 

- i beni sopra elencati sono privi di valore residuo e non risultano più funzionali alle esigenze 

operative dell’Ente; 

- che i dispositivi sono stati sottoposti a formattazione e bonifica, al fine di garantire la completa 

eliminazione di dati personali o sensibili eventualmente presenti; 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- procedere alla dismissione dal patrimonio del Consiglio regionale dei beni mobili sopra elencati, 

per un totale di n. 10 personal computer da tavolo corredati di n. 10 monitor da 19 pollici, privi di 

valore residuo e non più funzionali all’attività istituzionale dell’Ente; 

- autorizzare la cessione gratuita, a titolo di donazione, dei suddetti 10 personal computer obsoleti, 

completi di monitor, tastiera e mouse, all’Associazione “VERSO IL SOLE E.T.S.”, con sede in 

Roma, Via Isola Dino n. 18, codice fiscale 96599270582, attiva nel reinserimento sociale dei detenuti, 

affinché siano impiegati in attività di inclusione digitale e formazione; 

- disporre l’aggiornamento dell’inventario patrimoniale del Consiglio regionale del Lazio mediante 

la cancellazione dei predetti beni; 

- provvedere alla consegna materiale dei beni oggetto di donazione e alla sottoscrizione dell’apposito 

Verbale di donazione e presa in carico da parte dell’associazione beneficiaria; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di disporre la dismissione dal patrimonio del Consiglio regionale del Lazio dei beni mobili 

elencati nell’Allegato A alla presente determinazione, per un totale di n. 10 personal computer da 

tavolo corredati di n. 10 monitor da 19 pollici, privi di valore residuo e non più funzionali all’attività 

istituzionale dell’Ente; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00315 del 07/05/2025



2. di autorizzare la cessione gratuita, a titolo di donazione, dei suddetti personal computer 

obsoleti, completi di monitor, tastiera e mouse, all’Associazione “VERSO IL SOLE E.T.S.”, con sede 

in Roma, Via Isola Dino n. 18, codice fiscale 96599270582, attiva nel reinserimento sociale dei 

detenuti, affinché siano impiegati in attività di inclusione digitale e formazione; 

3. di procedere all’aggiornamento dell’inventario patrimoniale del Consiglio regionale del 

Lazio mediante la cancellazione dei beni oggetto di donazione; 

4. di curare la consegna materiale dei beni all’associazione beneficiaria, previa sottoscrizione 

dell’apposito Verbale di donazione e presa in carico; 

5. di trasmettere la presente determinazione all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari”, per gli adempimenti di propria competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e 

pertanto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio: https://www.consiglio.regione.lazio.it/. 

 

 

 

La Dirigente delegata 

Dott.ssa Francesca Maria Falchetti  

Pagina  5 / 6

Atto n. A00315 del 07/05/2025



  ALLEGATO A) 

N. TIPO DI BENE N. INVENTARIO STATO 

1 Personal computer 2478805 Obsoleto ma funzionante 

2 Personal computer 5320290 Obsoleto ma funzionante 

3 Personal computer 5515447 Obsoleto ma funzionante 

4 Personal computer 2721704 Obsoleto ma funzionante 

5 Personal computer 5597460 Obsoleto ma funzionante 

6 Personal computer 749569 Obsoleto ma funzionante 

7 Personal computer 753474 Obsoleto ma funzionante 

8 Personal computer 3835506 Obsoleto ma funzionante 

9 Personal computer 2452901 Obsoleto ma funzionante 

10 Personal computer 734290 Obsoleto ma funzionante 

11 Monitor 19 pollici 2361100 Obsoleto ma funzionante 

12 Monitor 19 pollici 464871 Obsoleto ma funzionante 

13 Monitor 19 pollici 2637147 Obsoleto ma funzionante 

14 Monitor 19 pollici 4596924 Obsoleto ma funzionante 

15 Monitor 19 pollici 2604405 Obsoleto ma funzionante 

16 Monitor 19 pollici 2774110 Obsoleto ma funzionante 

17 Monitor 19 pollici 708415 Obsoleto ma funzionante 

18 Monitor 19 pollici 189156 Obsoleto ma funzionante 

19 Monitor 19 pollici 2104956 Obsoleto ma funzionante 

20 Monitor 19 pollici 545185 Obsoleto ma funzionante 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00315 del 07/05/2025


